MOÇÃO Nº 26/2025

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 170 do Regimento Interno, esta

MOÇÃO, a ser encaminhada ao  Arquimedes Carrilho Celeri  para manifestar APLAUSOS  desta
Câmara em relação a  sua trajetória e relevante contribuição social, econômica e comunitária ao
Município de Meridiano e região.

JUSTIFICATIVA
A presente moção de aplausos apresentada ao Senhor Arquimedes Carrilho Celeri para

manifestar o reconhecimento e gratidão ao Senhor Arquimedes, por sua destacada trajetória
pessoal e por sua inestimável contribuição ao desenvolvimento do Município e à valorização da
comunidade.

Nascido em 01 de junho de 1972, na cidade de Votuporanga (SP), o Senhor Arquimedes
Carrilho Celeri viveu parte de sua juventude em Tanabi (SP), cidade na qual seu avô, Dante Celeri,
foi um dos fundadores e reconhecido como grande pecuarista da região. Filho de Menotti Celeri
e Vitória Carrilho Celeri, é casado com Danatiele Celeri, jornalista, e pai de Lucas e Victor Celeri,
que dão continuidade à tradição e aos valores familiares.

Em 2005, o Senhor Arquimedes destacou-se por um gesto de grande relevância social e
econômica ao doar 100 hectares de terras para a Usina Petribú, de propriedade do empresário
Jorge Petribú, ato que foi determinante para a instalação do complexo na região, responsável
por uma verdadeira transformação no cenário econômico local. A Usina instalada em Meridiano,
fruto desse empreendimento, gera atualmente cerca de 3.000 empregos diretos e indiretos,
tornando o município o maior exportador de açúcar do Estado de São Paulo, o que representa
um marco histórico no desenvolvimento regional.

Além desse feito, o homenageado também realizou a doação de 5 hectares no Povoado
de Santo Antônio do Viradouro, área destinada à construção de campo de futebol, quadra
poliesportiva e moradias, beneficiando diretamente dezenas de famílias locais. A referida
propriedade, pertencente à família há quatro gerações, foi transferida desde 2005 aos filhos
Lucas e Victor Celeri, constituindo-se hoje na maior propriedade rural em área contínua do
Município de Meridiano.

Demonstrando constante espírito comunitário, o Senhor Arquimedes recentemente
promoveu a doação de placas de sinalização para todas as ruas do Povoado de Santo Antônio do
Viradouro, colaborando com a organização e valorização do bairro rural.

Sua generosidade também ultrapassa os limites de Meridiano: em 1999, o homenageado
realizou a doação de área para implantação da Prainha Municipal de Valentim Gentil, localizada
na divisa entre os municípios, espaço que hoje é amplamente frequentado e apreciado tanto
pelos moradores de Valentim Gentil quanto de Meridiano, contribuindo para o lazer e turismo
regional.

Diante de tais gestos e de uma vida marcada por trabalho, altruísmo e compromisso com
o desenvolvimento coletivo, neste ato e por meio desta Moção de Aplausos, expressa seu

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
7

ad
0

5
e1

2
8

b
ca

4
d

a6
a6

8
2

c5
b

c8
5

8
4

9
0

7
ee

f8
f1

7
c8

1
c4

9
b

4
3

9
fb

2
b

1
a3

5
2

2
8

c8
f1

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/7
9

f5
9

9
6

e6
2

d
f9

0
c4

2
b

5
2

e0
4

fb
5

9
1

8
4

a7
2

7
ae

2
0

0
4

5
2

1
6

2
3

d
d

9
?s

v

Validador

profundo respeito e admiração ao Senhor Arquimedes Carrilho Celeri, símbolo de solidariedade,
progresso e amor por esta terra.

Meridiano, 16 de outubro de 2025.

CLEOMAR FARIA GONÇALVES
Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
7

ad
0

5
e1

2
8

b
ca

4
d

a6
a6

8
2

c5
b

c8
5

8
4

9
0

7
ee

f8
f1

7
c8

1
c4

9
b

4
3

9
fb

2
b

1
a3

5
2

2
8

c8
f1

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/7
9

f5
9

9
6

e6
2

d
f9

0
c4

2
b

5
2

e0
4

fb
5

9
1

8
4

a7
2

7
ae

2
0

0
4

5
2

1
6

2
3

d
d

9
?s

v

Validador

Cleomar faria Gonçalves
Data 20/10/2025 11:46
#4433af8aadc311f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO